
【資料３】

■　実施期間

令和６年１２月６日（金）から令和７年１月７日（火）まで　（３１日間）

■　意見提出数

３件（提出された意見のうち1件は、清須市パブリック・コメント手続条例第7条第3項の規定により、住所・氏名等が未記入であるため無効とする。）

■　意見の内容と意見に対する市の対応

No. ご意見等 ご意見に対する市の対応

1

生涯学習推進計画を拝見しました。清須市の図書館について私見を述べます。
図書館が生涯学習の拠点になることは名古屋市の図書館を見ればおわかりになると思います。現在清須市図書館
の蔵書数は約18万冊とのことです。この蔵書数では生涯学習には心もとないと思います。
名古屋市の図書館は約200万冊の蔵書があります。清須市図書館は、清須市民が名古屋市民と同様の利用が可能
になるように名古屋市図書館と連携されたらいかがでしょう。例えば名古屋市と共通貸出券にする。
以上です。

　現在、清須市図書館では限られた予算と施設規模の中で、市民のみなさまの多様なニーズに応えられるよう、計
画的な蔵書の収集・更新に努めております。名古屋市図書館との連携については、現時点では具体的な計画はござ
いませんが、今後の図書館運営の参考とさせていただきます。
　引き続き、市民のみなさまの生涯学習活動の支援に向けて、現在の図書館サービスの充実に取り組んでまいりま
す。

【参考情報】
名古屋市図書館は愛知県内に在住、在勤、在学であれば貸出券を作ることができるようです。
名古屋市図書館ホームページ　https://www.library.city.nagoya.jp

2

下記の内容について
=========================
  P.18の4. スポーツ活動を活性化するために
【今後の課題】
・施設予約システムを導入し、市民に対する施設利用 の利便性を図ります。
=========================
【意見】
予約システムが導入されれば、新規の団体は簡単に施設の予約ができるようになりますが、今まで活動を続けてい
る団体は活動が困難になる可能性がありますので、考慮して頂けるとありがたいです。またシステムだと簡単に
キャンセルも可能になりますので、キャンセルが多い団体などにはペナルティをお願いしたいです。
今でも、抽選時に沢山予約をして、後ほどキャンセルしている団体をみかけます。
また、小中学校の体育館の予約方法は、清須市のHPには『※施設によって、予約申請の方法等が異なります。詳し
くは申請場所にお尋ねください。』と申請方法が異なりますので、システムでは統一して頂きたいです。
また、いつからシステム運用される予定か教えて欲しいです。
よろしくお願いします。

　施設予約システムの導入は2025（令和７）年４月を予定しております。
　施設予約システムの運用にあたっては、利用者のみなさまの利便性向上を第一に考え、システムの安定的な運用
と公平な利用機会の確保に努めてまいります。

清須市生涯学習推進計画（第２期）案　に係るパブリック・コメントの実施結果について


